CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 1306/2021

Demarcação com pintura de novas faixas de
proibição de estacionamento na Rua Paraná,
trecho compreendido entre a Avenida J.J.
Muraro e a Rua Suiça, no Jardim. Porto Alegre.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que se proceda a demarcação
com pintura de novas faixas de proibição de estacionamento na Rua Paraná, no
Trecho compreendido entre a Avenida J.J Muraro e a Rua Suíça, Jd Porto Alegre.

A solicitação ora apresentada justifica-se em razão de que a via é de
mão dupla, e encontra-se as margens da Av. J.J Muraro a qual tem intensificado sua
ocupação de Zona de comercio e serviços, e especificamente tal área instalaram-se
um conglomerado de empresas dos mais diversos segmento compreendendo médio
e grande porte.

Considerando que o acesso que se dá pela Avenida J.J Muraro à Rua
Paraná, de duplo sentido no que diz respeito a circulação veicular, a mesma possui
estreitamento considerável o qual dificulta o acesso em via de mão dupla até o
cruzamento com a Rua Suíça (imagens anexas). Tendo em vista o intenso fluxo de
veículos e, ainda, a compressão de tal trecho fica impossível a ocupação de ambos os
lados e ainda a passagem de veículos.

Considerando que várias colisões foram registradas devido tais
colocações supracitadas, e ainda conforme verificado "ln loco" por este parlamentar, é
que se solicita a demarcação em forma de restringir o estacionamento do lado direito
sentido acesso a Av. J.J. Muraro, atingindo assim o objetivo de melhora no fluxo
veicular e por consequente dos pedestres moradores do entorno tratando-se o Bairro
Jd. Porto Alegre em sua essência de ocupação ainda em sua maioria residencial.

Diante do exposto e com o intuito de proporcionar maior segurança e
comodidade à população no que se refere ao ordenamento do trânsito, se faz
necessário a referida demarcação de sinalização.

SALA DAS SESSÕES, 13 de outubro de 2021.

LIDO E DESPACHADO
Sala das sessões,Á, /,!J til

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ANEXO I- INDICAÇÃO Nº 1306/2021

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ANEXO li - INDICAÇÃO Nº 1306/2021

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br